
1 
 

 REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana Codice Fiscale  80012000826 

 
ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, 
DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA  

 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO   
RURALE E TERRITORIALE  

 
AREA I  – AFFARI GENERALI  
 
UNITA ’  OPERATIVA  2 – GESTIONE ACQUISTI , CONSEGNATARIO ED 
ACCERTAMENTI  

Rif. nota n. _____ 
del ___________ 

Viale Regione Siciliana, 4600 - 90145  PALERMO  
TEL. 091 7070974 –  Fax 0919828984  
area1.aziendaforeste@regione.sicilia.it 
www.regione.sicilia.it/agricolturaeforeste  
 
N° 6   del 22/04/2014 
 

OGGETTO: Determina Dirigenziale - 
Acquisto materiale ferramenta per manutenzione ordinaria locali Via Libertà, 97 Palermo, già 
sede dell’Azienda Regionale Foreste Demaniali. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA I – AFFARI GENERALI  

 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il regio decreto 23 maggio 1924, n. 827 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA  la Legge Regionale 08/07/1977 n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e successive modifiche e integrazioni; 
VISTA la legge regionale 10 del 30/04/1991 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO la L.R. n. 10/2000 “Norme sulla dirigenza ...” che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 

gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
VISTO l’art. 8 della legge regionale 10 dicembre 2001, n. 20 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 "Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali. 

Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione"; 
VISTO  il D.P. Reg. 5 dicembre 2009 n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. Ordinamento 
del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTO il D.P. n. 6 del 18/01/2013 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16/12/2008, n. 
19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui al decreto del Presidente 
della Regione 5/12/2009, n. 12 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO l’art. 34 della legge regionale 15 maggio 2013 n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per 
l’anno 2013. Legge di stabilità regionale”; 

VISTA la nota prot. n. 1898 del 10/01/2014, a firma del Sig. Assessore, con la quale si comunica a tutti i 
dirigenti che nelle more dell’adozione del Decreto presidenziale relativo alla riorganizzazione ai sensi 
dell’art. 34 L.R. 9/2013, tutte le strutture del Dipartimento Regionale Azienda Regionale Foreste 
Demaniali vengono coordinate dal Dipartimento Regione dello Sviluppo Rurale e Territoriale;   

VISTO  il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive nn. 2004/17 e 18/CE" e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il testo del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, coordinato con le norme recate dalla legge 
regionale 12 luglio 2011, n. 12, e con le vigenti leggi e decreti legislativi nazionali di modifica, 
sostituzione ed integrazione in materia, pubblicato nel supplemento ordinario n. 2 alla Gazzetta 
Ufficiale della Regione siciliana, parte I, n. 22 del 1 giugno 2012; 

VISTO il D.P.R. del 5 ottobre 2010 n. 207 che detta la disciplina esecutiva e attuativa relativa alla materia di 
contratti di lavoro, servizi e forniture di cui al D. Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed 
integrazioni”; 



2 
 

VISTA legge regionale 12 luglio 2011, n. 12. Titolo I - Capo I – Recepimento del D. Lgs. n. 163/2006 e 
successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed 
integrazioni”; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 13 del 31 gennaio 2012 “Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 
12 luglio 2011, n. 12. Titolo I - Capo I – Recepimento del D. Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche 
ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO  il Decreto legislativo 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO  il D.P. Reg. 28 gennaio 2014 n. 510 con il quale è stato adottato il “Piano triennale per la prevenzione 
della corruzione” (PTPC) 2013-2016 dell’Amministrazione regionale e il “ Piano triennale per la 
trasparenza e per l’integrità” (PTTI), che ne costituisce una sezione; 

VISTA la Deliberazione di Giunta di Governo del 4 settembre 2012 n. 317 “Riduzione e razionalizzazione della 
spesa pubblica regionale – Modalità di attuazione”;  

VISTO il del Decreto legislativo 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 "Disposizioni programmatiche e correttive per              l'anno 
2014. Legge di stabilità regionale”; 

VISTA la legge regionale 28 gennaio 2014, n. 6 "Bilancio di previsione della Regione siciliana per              
l'anno finanziario 2014 e bilancio pluriennale per il triennio 2014-2016"; 

VISTO il decreto dell’Assessore regionale per l’Economia n. 30 del 31 gennaio 2014 con il quale, ai fini della 
gestione e rendicontazione, le unità previsionali di base dello stato di previsione               dell’entrata e 
della spesa sono ripartite in capitoli, e per alcuni di essi in articoli; 

VISTO il DDG n. 61 del 11/03/2014 con il quale è stata impegnata la somma di € 30.000,00 (euro 
trentamila/00), imp. 11, sul capitolo 155304 “Spese per il funzionamento degli uffici, riscaldamento ed 
illuminazione; materiali di cancelleria e rilegature ecc.”, Rubrica 5 – Dipartimento Regionale Azienda 
Regionale Foreste Demaniali, esercizio finanziario 2014; 

CONSIDERATO  che in data 12 marzo 2014 alle ore 10, presso i locali del piano rialzato, terzo e sesto, dello 
stabile di Via Libertà, 97 Palermo, si è proceduto ad effettuare il sopralluogo in contradditorio con i 
proprietari, le cui risultanze sono riportate in dettaglio negli appositi verbali, dal quale è emerso la 
necessità di procedere al ripristino dello stato dei luoghi con interventi di manutenzione ordinaria; 

VISTA la nota dell’Ing. Giuseppe Perricone, n.q. di RUP per la progettazione ed esecuzione degli interventi di 
manutenzione ordinaria dei locali in oggetto, con la quale si rappresenta la necessità di acquistare 
materiale di ferramenta per l’espletamento degli interventi di manutenzione ordinaria programmati;  

RITENUTO necessario procedere all’acquisto del materiale in argomento;  
STIMATO che, a seguito di indagine di mercato, il costo per la l’acquisizione del materiale ammonta a circa € 

2.500,00 oltre IVA; 
RITENUTO di dover procedere all’acquisto del materiale di ferramenta, elencato nella nota dell’Ing. Giuseppe, 

in economia mediante procedura di cottimo fiduciario (gara informale), ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 
163/2006, con la consultazione di almeno 5 operatori economici individuati tra quelli inseriti 
nell’Elenco dei fornitori di beni e di prestatori di servizi, istituito presso il Dipartimento Regionale della 
Funzione Pubblica e del Personale; 

VISTE le richieste di preventivo inviate alle ditte iscritte all’Albo: Tallitti Salvatore di Palermo;Cirapa Pino di 
Palermo; Di Vita Vincenzo di Palermo, Materiale edile di Terzo Rosalia di Palermo; Leroy Merlin di 
Palermo;   

CONSIDERATO che non è pervenuta alcuna offerta al Dipartimento; 
Tutto ciò premesso e considerato, il Dirigente responsabile dell’Area I – Affari generali del 
Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale, quale responsabile della spesa e del procedimento di 
cui trattasi, 

DETERMINA 
 

1. Per quanto espresso in premessa, di dichiarare deserta la gara informale in oggetto. 
2. Di procedere all’affidamento diretto previa negoziazione, così come previsto dalla D.Lgs. 163/2006 e 

dal D.A. 22/G del 12/03/2014. 
IL DIRIGENTE DELL’AREA I 

                 F.to  (Dott. Paolo Girgenti)    


